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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit t& Shqérisé Aksionare “NPL~ Higjiena” Decan
Opinioni i Auditorit
Ne kemi audituar pasgyrat financiare shoqéruese t€ Sh.A“NPL- Higjiena”, qé pérfshing pasgyrén e
pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2021, pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasayrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén ¢ 1jedhés s& parasé pér vitin g& ka pérfunduar, si dhe njé
pérmbledhje t& politikave t& kontabilitetit dhe shénimeve jera shpjeguese.
Sipas opinionit fong, pasqyrat financiare shoqéruese paragesin njé pamje 1€ vérteté dhe t& drejté, né &
gjitha aspektet materiale t& pozicioneve financiare t& shqérise aksionare “NPL- Higjiena” mé daté 31
dhjetor (€ vitit 2021. Kjo pérfshing rezultatet e operacioneve t& saj, pasqyrés s& pozicionit financiar,
pasqyzés sé€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrés s& rrjedhés sé parasé dhe pasqyrés sé ndryshimeve
n¢ ekuitet pér pérudhén e pérfunduar pérveg céshtjeve € pérshkruara né pjesén e raportit “Baza pér
Opinion”, né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar( SNRTF).

Baza pér Opinionin

Ne e kemi kryer auditimin tong né perputhje me Standardet Ndérkombétare & Auditimit (SNA- 18).
Pérgjegjésia joné &shfé t€ japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimit e béré.
(Gjal€ angazhimit ton€, ne ishim t& pavarur nga shogéria ng perputhje me kodin e etikes pér
profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), s& bashku me kérkesat etike ¢& jané t& zbatueshme pér
anditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi pé&rmbushur pérgjegjesits tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin € BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi
siguruar &shté e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshime pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Meggithaté konsiderojmé se &shté e nevojshme dhe e domosdoshme 18 theksojmé ¢éshtje né vijim si
pérkujtinl menaxhmentit pér veprim t& nevojshém pér kompani dhe até:

Ne& rgjistrat e klientéve prezantohet dhe shifet gjendja e pérshkruar e klienteve, po ashtu né prezantimin
¢ pasqyrave financiare {& vitit 2021 shifet gjendja e llogarive 1 arkstueshme dhe até:

2020 2021
- Gjendja llogarive te arketueshme 143,888.00  205,727.00
Gjithsej......... ro353353 < e <t e e e e 143,888.00  205,727.00

Rritja e gjendjes se llogarive te arketueshme nga viti 2020 ne vitn 2021 prej 42.98% duhet te jets njé
sinjal pé&r menaxhmentin e kompanisé qé ggshijes sé llogarive t& arkélueshme i kushtohet kujdes i
shtuar si ne aspektin e angazhimit professional po ashtu edhe atij material. Rekomandojmé q& llogarite
¢ arkétueshme té jeng pozicioni kontabél i cili padyshim t& trajtohet me prioritet, duke rishikuar dhe
pastruar kéto llogari né periudha sa mé té shkurtra,

(Céshtjet Kryesore té Auditimit

Auditimi pérfshing ekzaminimin ng baz& t& testeve t& dhénave né mbéshietje i€ shifrave dhe
shpalosjeve né€ pasqyrat financiare. Gjaté bérjes s& kétyre vierésimeve t8& rrezikut, auditori konsideren
t& pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave financiare
1€ kompanisé né meényré gé & dizajnojé procedura t& auditimit q& jané 18 duhura né irethana, por jo pér
géllim t€ shprehjes sé njé mendimi né efektivitetin e kontrollit t& brendsh&m té kompanisé.
Auditimi gjithashtu pé&rfshing vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél & pérdorura,
dhe arsyeshméring e politikave té pérdorura si dhe nevojén e vlerdsimeve kontabél t8 béra nga
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menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém t& pasqyrave financiare. Ne besojme se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shié e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé

PEr opinionin toné.

Pérgjegjisia e drejtimit dhe personave t€ ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né
pajtueshmér me SNRI- {€, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drjtimi i gjykon t&€ nevojshme pér té
béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak
té gabimit apo mashtrimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &sht& pérgjegjés pér té vierésuar afiésité ¢ shogérisé
(kompanis€) pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nésé &shié e zbatueshme, pér
¢eshtjet q¢ kang t€ b&né me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabé) t& vijimésisé, pérvec se kur
drejtimi synon ta likuidoj biznesin ose 1€ ndérpresg aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale
pérveg sa mé sipé€r. T€ ngarkuarit me geverisien e kompanisé jané pergjegjésit pér mbikgyrien e
procesit & raportimit financiar 1€ biznesit.

Drejtimi &shté pérgjegiés pér pérgaditjen e pasqyrave financiare qé japin njé pamje t€ drejté dhe t&
vértett né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit Financiar.

Pérgjegjésia e audituesit {&€ pavarur

Objektivat tona gjaté€ auditimt jané gé t€ arryjmé njé siguri € arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financare né t€rési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashirimit apo gabimit, dhe t& léshoimé
13j€ raport auditimi q& perfshing opinion tong. Siguria e arsyeshme &shté nié siguri ¢ nivelit t€ larté, por
nuk &shté njé garanci q& nj& auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoj gjithmong njé anomali
materiale kur ekziston,

Anomalité mund t& vijné si rezaltat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose se bashku, pritet né ményré € arsyeshme té€ influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, t&€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare,
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Emri i kompanisé: My i
Mumr Unik identifikues: .
Adresa: '

Pasqyra e pozités finangiare _ /1 g
mé 31 dhjetor 2021 -

Shénimi 2021 2020

PASURITE
Pasurité afatshlaurtra

(%]

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 2.3 9,467 30,182
Investimet financiare afalshkurtra -

Lingarité e ark&tueshime tregtare dhe 3 tiers 3.4 200,727 143,888

Stoget 3.5 - -
Pasurité c tjera afatshkurtra 341 824 8,885
Gjithse]j pasurité afatshkurtra 216,018 182,955
Pasurité afatgjata

Invastimet né pjesématrie -
Pasurite Binlogjike 3.2 11,325 -
investime! financiare alalgjaia - .
Prona, pzjisjet dhe impiantet 3.2 152,396 82,863
Prona investuese -
Investimet né vijim

Pasurité o paprekshme - -
Pasurité o shtyra totlmore - -
Pasurité e tjera afatgjata - -
Giithsej pasurité afatgjata 163,721 82,863
Gjithsej pasurité 379,740 265,819

DETYRIMET DHE EKUHTETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Mhitdrhegja bankare -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe {8 tiera 18 34,150 904
Kredit® dhe hugté, pjesa afatshkurtér - .
Interesi i pagucsném
Tatimin ng fitim i pagucshém -
Provizionet afatshkurta -
Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatshiurtér - -

Detyrimet e jera afatshkuortra 3.7 18,384 3,438
Gjithsej detyrimet afatshkurtra : 16,065 4,744
Detyrimet afaigjata

Kredit® dhe huaté, pjesa afalpjaté 3.7 -

Provizionet afatgjata
Betyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afalgjalé - -
Detyrimet e shityra tatimore - -

Detyrimet e tjera afatpjata 3.7 308,605 252,364
Gjithsej detyrimet afatgjata 308,605 252,364
Gjithsej detyrimet 324,671 257,105

EKUITETI

T aan "oaAn oA
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" Fitimet {Humbjet) e mbajtura 3,13 52,126 5,771
Rezervat c tjera - -

Giithsgj ekuiteti 55,068 8,714

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 379,740 265,819
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Pasqyra e té ardhurave gjithdpérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2021

Shénimi
Té hyrat 3.6
iostoja e shitjes 3.9
Fitimi / (humbja) bruto '
T8 ardhurat tiera 36
shpensimel e shpirndarjes 3,30.2
Shpenzimet administrative 2.10.1
Shpenzimet e tjera
Fitimi / (humbja) operativ
shpenzimet financiare 3.10.3
Té ardhurat financiare 14

Fitiml / {humbja) para tatimit
Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi / (humbja) i/e vitit

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferencal kémbimore nga parkthimi 1 pasgyrave fhhenclare -
te operacioneve t8 huajs, neto nga latimi

Té ardhuyat tjera gjithépérfshirése té vitit:
Gjithsej t& ardhurat/{humbjet) gjithépérfshirése t& vitit

Zyrtari ,[_

%(rygsﬂefi Ei\zekutiv

2021

517,671

517,671
35,064
137,961
376,132

38,643

7,712
46,355

46,355

46,355

o tyesor Financlar
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2020

456,137

456,137
10,406
165,233
302,071

8,239

8,239

8,239

8,235
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Pasqyra e rriedhjes s& parasé
pér vitin qé périundon mé 31 dhjetor 2021

Rriedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitim{ / {humbja) para tatimit
Rreguliimet pér zérat jo né para t8 shpenzimeve dhe t& hyrave
Zhvlersimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Dé&mtimi i prongs, pajisjeve dhe impianteve
Armortizimd T pasurive 18 paprekshme
Humbjet nga démiimi né pasurks & paprekshme
Mdrysiimi i vlergs s pronés investuase
Té& zrdhurat financiare
Shgenzimet financiare
(Fitimi} / kumbia nga shitla e prongs, fabrikés dhe pajisjeve
Shpenzimet e tatimit né fitim
Rriedha e parasé nga aktivitetet operative
Ndryshimet ng pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogdlim aé llogarité e arkétusshme tregtare dhe 18 tjera
{Rritja) / zvogéiimi né stoge
{Rritia) / 2vogdlimi ng pasurité e tjera
Rritia / {zvogélimi) né llogarité & pagueshme tregtare die 18 tera
Rritja [ (zvagélimi) n& detyrimet e tjera
Tatimi né fitim i paguar
Interesii paguar
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative
Rriedha e parasé nga aktivitetet investuese
Fagesat pér blerjet e pronés, pajisieve dhe implanteve
Ark&timet pér shitjet = pronds, pajisjeve dhe imaianteve
Pagesat pér bierjel @ pasurive 18 paprekshme
ArkEtimet oér shitjen e pasurive 18 paprekshme

Interest i arkétuar

Dividendat & ark&tuara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetat investuese
Rijedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtess

Dividendat e paguara

Arlédtimet nga kredité dhe huat#

Ripagimi i kredive dhe huave

Arkatimet dhe Pagesat tjera investuese

Rrjedka neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto | parasé dhe ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t& vitit

Paraja dhe ekuivalentdt e parasd né fund t& vitit

U.D JKryeshefit Ekzekutiv
P

Skénimi

[¥A]
M

3.6
3,101
312

34
35
341
3.8
37

3.16.3

3.13

D

3.7

2021, 2020

46,355 3,239

21,450 48,739

75,517

-6Gi838.94

BGoz -
33,546
14,547

69,831 -

102,182 -

56,241

- 158,423 -
21,521 -

46,355
67,876
. 20,715 .
30,182 ;
9,467 30,182
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Pasayra e ndryshimeve né ekuitet
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhietor 2021

Kapitali Fitimet e Rezervat
bajtura tjera

=]

Gijithsai

ksicnar

Fitimi / (humbja} i/e vitit

Kerigiimet & Fitimit te mbajtuy

Dividendat

Deponimet / (Terheqjet) e kapitalit shiesé

Ndarja e rezervave
i

ndjamedianar:

timi / (humbia) i/e vitit

Korigjimet e Fitimit te mbajtur

Dividendat

Deponimet / {Terheyjet) e kapitelit shtesé

Zyrtayi Keyesor Financiar
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1.TE DHENAT E PERGJITHSHME

Ndermartja Publike Lokale “Higjiena” Sh.A. &shté shoqéri aksionare me aktivitete te pershkruara me
poshte. Kompania &shté e regjistruar né Zyrén e Regjistrimit t& Ndérmarrieve Biznesore dhe Emrave
Tregétar né Kosové bazuar ne ligiin 2007/05-1-123 mbi shogérité tregétare  dhe posedon nr. unik
identifikues 811299082, Biznesi po ashtu, posedon gertifikaté regjistrimi pér T.V.Sh. nr. 330427155.
Biznesi &sht¢ i regjistruar si Ndémmarrje Sherbyese dhe aktivitet kryesor ka grumbullimin e
mbeturinave jo t& rrezikshme me shifér veprimtarie 3811,

Themelues dhe aksionré (& biznesit &shte Komuna Deganit.

Kompania ka fushéveprimin & pércaktuar né certifikatén e regjistrimit t€ biznesit, ndérmartje
shérbyese me aktivitet kryesor t& cekur mé larté, Ndérmarrja éshté regjistruar edhe pér kryerjen e
aktiviteieve sekondare dhe aktiviteteve tjera sic pershkrubet me poshte:

Perfagésues i autorizuar

Kushtrim Loshaj Drejtor menaxhues Sipas ligjit dhe statutit.

Pronar/ Aksionars

Komuna Degan 10,000.00€ 100.00%

-

Nijésité

Aldtivitet/et

3811 Grumbullimi i mbeturinave jo & mezikshme Primaré

3821 Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo t& rrezikshme Sekondaré
4312 Pérgatitja e vendpunishtes Tjera
3812 Grumbullimi i mbeturinave t& rrezikshme Tiera
8121 Pastrimi i pérgjithshém i ndértesave Tjera
8122 Aktivitetet e tjera t& pastrimit t& ndértesave, obieteve industriale Tiera
8129 Aktivitetet e tjera t& pastrimit Tiera
9311 Funksionimi i objekteve sportive Tiera
9312 Aktivitetet e kiubeve sportive Tiera
9319 Altivitetet e fera sporiive Tjera
9329  Aklivitetet e tjera € argétimit dhe rekreacionit Tiera

3700 Kanalizimi Tiera




pdErmanga-NIL Crhgpena Decan 11
01.03.2021-31.12.2021

Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar t€ reja dhe (€ rishikuara

Standardet dhe interpretimet né fuqgi né periudhén aktuale

Standardet e méposhtme, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet t€ l&shuara nga Bordi 1
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit jang efektive pér periudhén e tanishme:

SNK 8 - Politikkat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet
- SNK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet ng Viergsimet e Kontabilitetit dhe Gabimet"
gshig aplikuar né zgjedhjen dhe zbatimin e politikave t€ kontabilitetit, kontabilizimin e
ndryshimeve né vlerésime dhe pasqyrimin e komigjimeve t& gabimeve (€ periudhés sé
méparshme. Standardi kérkon pajtueshméri me ¢do SNRF specifike q& zbatohet pér njé
transaksion, ngjarje ose kusht dhe ofron udhézime pér zhvillimin e politikave t& kontabilitetit
pér zérat e tjeré gé rezuitojné né informacione té réndésishme dhe t& besueshme. Ndryshimet né
politikat e kontabilitetit dhe korrigjiimet e gabimeve =zakonisht Ulogariten né ményré
retrospektive, ndérsa ndryshimet né vierésimet ¢ kontabilitetit zakonisht Hogariten né bazg té
perspektivés. (Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vietore t€ raportimit q& fillojng mé ose pas
1 janarit 2020. Lejohet aplikimi j mé hershém.)

SNK 39 - Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja - SNK 39 "[nstrumentet Financiare:
Njohja dhe Matja" pérshkruan kérkesat pér njohjen dhe matjen e aktiveve financiare, pasiveve
financiare dhe disa konfratave pér t& bleré ose shitur artikyj jo-financiar€. Instrumentet
financiare nithen fillimisht kur njé njési ckonomike bé&het palé né provizionet kontraktuaie &
ketij instrumenti dhe klasifikohen né kategori & ndryshme né varési t& liojit t€ instrumentit, i
cili mé pas pércakton matjen pasuese t€ instrumentit (zakonisht kostoja e amortizuar ose vlera e
drejté). Rregulla t& vecanta zbatohen pér derivativét e pérfshirg dhe instrumente mbrojtése. (IN€
fuqi nga 1 janari 2011, lejohet aplikimi i mé& hershém. Ndryshimet jané efektive p&r periudhat
vietore & fillojné€ mé ose pas 1 janarit 2020.)

SNRF 4 - Xontratat e Sigurimit [zévendésohen] - SNRF 4 "Kontrata e Sigurimit” zbatohet,
me pérjashtime t& kufizuara, pér (& gjitha kontratat e sigurimit (pérfshiré kontratat e risigurimit)
qé njé njési ekonomike 1&shon dhe pér kontratat e risigurimit q€ ajo mban. Né dritén e projektit
gjithépérfshirés t& TASB mbi kontratat e sigurimit, standardi siguron njé pérjashtin té
pérkohshém nga kérkesat e disa SNRF-ve t€ tjera, pérfshiré kérkesén pér (& marré parasysh
SNK § "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet ¢ Kontabilitetit dhe Gabimet" kur
zgjedhin politikat e kontabilitetit pér kontratat e sigurimit. (N& fuqi nga 1 janan 2011, lejohet
aplikimi mé i hershém. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vietore gé fillomé mé ose pas 1
janarit 2020. Lejohet aplikimi i mé hershém.)

SNRF 7 - Instrumentet Financiare: Shpalosjet - SNRF 7 "Instrumentet Financiare: Dhénia e
informacioneve shpjeguese” kérkon dhénien e informacionit né€ lidhje me réndésing e
instrumenteve financiare t& mié njésie ekonomike, natyrén dhe shirirjen e risqeve & viné nga
instrumentat financiarg, si né aspektin cilésor dhe sasior. Kérkohen shpalosje specifike né lidhje
me aktivet financiare t& transferuara dhe nié numér ¢éshtjesh 1€ tjera. {N& fuqi nga ! janart
2011, iejohet aplikimi mé 1 hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore q€ fillojné
mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi 1 mé hershém. )

SNRF 9 - Instrumentet Financiaré - Versioni pérfundimtar 1 SNREF 9 "Instrumentet
Financiare” té léshuar né Korrik 2014 ésht€ zévendésimi i TASB i SNK 39 "Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Matja". Standardi pérfshin kérkesat pér njohjen dhe matjen,
zhvlerésimin, cregjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithshém mbrojtés. (N& fugi nga 1 janar
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2011, lejohet apiikimi 1 mé hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore qé fillojng
mé ose pas | janarit 2020. Lejohet aplikimi 1 mé hershém.)

SNRF 16 — Qiraté - SNRF 16 specifikon ményrén e njohjes, maties, paraqities dhe zbulimif &
qirave. Standardi siguron njé mode! t&€ vetém té kontabilitetit t& gqiramarrésit, q& kérkon njohjen
e aktiveve dhe pasiveve pér té gjitha qiraté, pérvec nése afati i qirasé &shté 12 muaj ose mé pak
ose aktivi baz€ ka njé viergé # ulét. Kontabiliteti i giradhénésit gjithsesi mbetet kryesisht i
pandryshuar nga SNK {7 dhe ruhet dallimi midis girave operative dhe financiare. (Ng fuqi nga
I janar1 2019, lejohet aplikimi i mé hershém. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vietore q&
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020, Lejohet aplikimi 1 mé hershém.)

SNK 1 - Prezantimi e Pasqyrave Financiare - SKN1 pércakton kérkesat e pérgjithshme pér
prezantimin e pasqyrave financiare duke pérfshiré: si duhet 8 strukturohen, kérkesal minimale
pér pérmbajtien si dhe konceptet themelore si vijimésia, kontabiliteti né baza akruale dhe
dallimet né mes t& pasurive/detyrimeve afatshkurta dhe afatgjata.

Standardi kérkon g€ njé seri e ploté ¢ pasqyrave financiare t& pérmbajé njé pasqyré t& pozicionit
financiar, njé pasqyré (& fitimit ose humbjes dhe t& ardhura (& tjera gjithépérfshirése, njé
pasqyr€ (€ ndryshimeve né kapital dhe njé pasqyré € flukseve té parave. (N& fugi nga 1 janari
2011, lejohet aplikimi m& i hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2023. Lejohet aplikimi mé | hershém.)

SNK 16 - Aktivet afatgjata materiale - SNK 16 "Prong, bimé dhe pajisie" pérshkiuan
trajtimin kontabél pér shumicén ¢ lojeve t& aktiveve afatgjata materiale. Prona, impiantet dhe
pajisjet fillimisht maten me koston e tyre, mé pas maten ose duke pérdorur njé model t& kostos
ose rivlerésimit, dhe amortizohen né ményré ¢ shuma e saj e amortizueshme t& alokohetl né njé
baz€ sistematike gjaté jetés s¢ saj t& dobishme. (Efektive pér pasqyrat financiare t& ndérmjetme
dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé fillojné me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi i
méparshém €shi€ i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vietore qé fillojng mé ose pas
1 janarit 2022. Zbatimi i hershém éshté i lejuar.)

SNK 37 - Provizionet, Pasivet dhe Aktivet e Kushtézuara - SNK 37 "Provizicnet, Pasivet
dhe Aktivet e Kushtézuara" pérshkruan kontabilizimin e dispozitave sé bashku me aktivet e
kushtézuara (asetet e mundshme) dhe detyrimeve kontigjente {(obligimet e mundshme dhe
detyrimel aktuale gé nuk jané t& mundshme ose nuk maten me besueshméri). (Efektive pér
pasqyrat financiare € ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale q& filiojné me ose pas 1
janarit 2011, aplikimi i méparshém &shté i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér periudhat
vjetore g€ fillojné mé ose pas | janarit 2022. Zbatimi i hershém &shté i lejuar.

SNRF 1 - Miratimi pér heré té paré i Standardeve Ndérkombitare t& Raportimit
Financiar - SNRF 1 "Miratimi pér heré t& paré 1 Standardeve Ndé&rkombétare (& Raportimit
Financiar" pércakton procedurat q& njé njési ekonomike duhet té ndjeké kur miraton SNRE-t&
pér heré 1€ paré si bazé pér pérgatitien e pasqyrave & saj financiare 1€ qéliimit t& pérgjithshém.
SNRE-t€ jep pérjashtime t& kufizuara nga kérkesa e pérgjithshme pér t& qend né pérputhje me
secilin SNRF efektive né fund t& periudhés st tij 1€ paré t& raportimit t& SNRF-ve. (Efektive pér
pasqyrat financiare t€ ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé fillojng me ose pas 1
janarit 2011, aplikimi 1 méparshém &shté i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér periudhat
vjetore gé fillojng mé ose pas 1 janarit 2022. Zbatimi i hershém é&shté i lejuar.)

SNRF 3 - Kombinimet e Biznesit - SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" pérshkruan
kontabilitetin kur njé bierés merr kontrollin e njé biznesi (p.sh. njé blerje ose bashkim).
Kombinime 1€ tilla biznesi llogariten duke pérdorur 'metodén e blerjes, e cila zakonisht kérkon
aktive 1€ blera dhe pasivet e supozuara t& maten me vlerat e tyre t& drejta ng datén e blerjes.
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(Efektive pér pasqyrat financiare & ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale q& fillojné
me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi 1 méparshém &sht€ i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér
periudhat vietore qé fillojné mé ose pas | janarit 2022. Zbatimi 1 hershém lejohet nése nj& njési
elonomike zbaton gjithashtu t& giitha referencat e fjera t¢ azhurnuara (botvar s¢ bashku me
Komizén Konceptuale t& azhurnuar) né t& njgjtén kohé ose mé herét.)
o SNRF 17 - Kontratat e Sigurimit - SNRF 17 pércakion parimet pér njohjen, matjen,
prezantimin dhe zbulimin e kontratave t€ sigurimit brenda fush#s s& standardit. Objektivi 1
SNRF 17 é&shté & sigurojé gé njé njési ekonomike ofron informacione pérkalése €
pérfagésoiné me besnikérl ato kontrata. Ky informacion jep njé bazé pér nérdoruesit ¢
pasqyrave financiare pér té vlerésuar efekiin g& kan€ kontratat ¢ sigurimit né pozicionin
financiar & rjésisé ekonomike, performancén financiare dhe flukset e parave. (IASB vendost
me kusht qé 1& shtyjé datén efektive t& SNRF 17, Kontratat e Sigurimit né periudhat vjetore €
fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022. [TASB ka publikuar gjithashtu "Zgjatjen ¢ Pérjashtimit &
Pérkohshém nga Zbatimi i SNRF 9 (Ndryshimet né SNRF 4)' pér t& shiyré datén fikse 1¢
skadimit t& ndryshimit edhe pér periudhat vietore & fillojng mé ose pas 1 janarit 2023.])
Biznesi parashikon qé adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do té keté
ndikim material né pasqyrat financiare & subjektit né periudhén e zbatimit fillestar.
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2.PASQYRA E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT

2.1.Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgaditur né pajtueshméri me ligiet dhe udh&zuesit dhe wreguilat pér zhatimin
¢ fyre, L€ cilat jané i€ aprovuara nga organet relevante, si dhe rregullat e standardel tjera 18

aplikueshme né Kosové.

2.2.Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané t& paraqitura né valutén Euro. dhe jané (€ pérgatitura né pajtueshméri me
rregullén e kostos historike, por njékohésisht e modifikuar pér paraqitjen e pronés, impianteve dhe
paisjeve né shumat e tyre. Politikat ¢ kontabilitetit jan€ aplikuar né ményré konsistente, dhe nése nuk
ceket ndryshe, jané konsistente me ato q& jané miratuar né vitin e kajuar financiar,

Pérgaditja e pasqyrave financiare konform rregullave kérkon pérdorimin e parashikimeve t& shpeshta
kritike 1€ kontabilitetit. Githashiu kékohet nga menaxhmenti ushtrimi i givkimit profesional né proceset
e aplikimit & politikave kontabé&l. Perindha raportuese e biznesit pérfshiné njé perivdhé dymbédhjets
mujore duke pérfunduar me 31 Dhjetor & vitit.

2.3.Prona, impiantet dhe paisjet

Vlera e pronés , impianteve dhe paisjeve & N.P.L. “Higjiena” Sh.A. me 01.01.2021 jang bartur sipas
kostos minus zhvlersimi i aukumuluar. Kosto paraqel shpenzimin q¢ i atribuchet direkt blerjes si dhe
kostot & mirémbajtjes kapitale. Nj& z& nga pajisjet dhe makineriié largohet nga bilanci i giendjes kur
shitet ose kur térhiqet nga pérdorimi dhe kur nuk pritet ndonjé benefit 1 ardhshém nga ato.

Riparimet dhe mirémbajlja operuese ngarkohen né pasqyrén e t€¢ ardhurave dhe shpenzimeve atéherd
kur ndodhin shpenzimet. Ngarkimi vietor pér amortizimin Hogaritet duke pérdorur metodén linears pér
té gjitha kategorité e pronés, toka nuk zhvlerésohet.

Shpenzimet pasuese jané pérfshiré né vlerén bartése té asetit apo jané njohur si asete t& ndara, né
ményrén e duhur, vet€m atéheré kur pérfitimi ekonomik i mundshém lidhur me to mund & rrjedhé né
kompani dhe vlera ¢ mjetit mund t& matet seriozisht. Shkalla e zhvlerésimit t€ aseteve, ne harmoni me
jetén e pérdorimit nuk dallon nga shkalla e zhvlerésimit sipas ligieve dhe rregullave né fuqi:

Ndétesal.............ooooo 20 vite
Impiante dhe makineri............................5 viie
Automjetet dhe paisjet e zyrés..........cococov... 5 vite

2.4, Zhvlerésimi i aseteve

Prona, impiantet dhe pajisjet rishikohen p&r démtim kurdo q¢ ndonjé ngjarje ose ndryshimet né bazé té
mrethanave tregojné se shuma bartése e njé aseti nuk mund 1& rikuperohet. Kurdo g€ vlera bartése e njé
asetl e tejkalon vlerén e 1ij € rikuperueshme, njé humbje nga rénia né vleré njihet né té ardhura. Viera e
tikuperueshme e njé aseti shig gmimi mé i larté shités neto i nj€ aseti dhe vlera né pérdorim. Cmimi
neto 1 shitjes €shi€ shuma e arritshme nga shitja e njé aseli ng nj€ transaksion t& vullnetit & lirg,
pérderisa vlera n€ pérdorim shté vlera aktuale ¢ parapars pér t€ ardhmen e flukseve (& parasé & pritel
t€ amrijné nga pérderimi i vazhdueshém t€ njé aseti dhe nga hegia ¢ tij ng fund t& jetdgjatésiss s@
pérdorimit 1€ tij. Vlerat e rikuperueshme logariten pér asetet individuale ose, nése nuk éshté ¢ mundur,

pér njésité qé gjenerojé 18 ardhura.
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2.5.Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pérbghen nga sowluerét e licencuar pér kompjuter, Kéto fillimisht deklarohen
sipas kostos sé tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe humbjet e akumuluara
t& démtimeve, nése ka pasur. Amortizimi regjistrohet kur kéto asete jan€ né dispozicion pér pérdorim
duke pérdorur metoden lineare pérderisa kostoja e nj€ aseti € paprekshém shiyhet pérgjat kohézgjatjes

sé vlerésuar 1€ pérdorimit.
2.6.Instrumentet finaneiare

Asetet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania béhet pjesé e dispozitave kontraktuese
(& instrumentil financiar. Asetet financiare nuk njihen kur t& dreitat ¢ kontraktuara mbi rrjedhén e
parasé nga aseti financiar skadon, ose kur aseti financiar dhe té gjitha reziget e konsiderueshme dhe
shpérblimet jané transfervar, Detyrim financiar nuk njibet kur ai gshté shuar, shlyer, anuluar apo
skaduar.

Asetet financiare dhe detyrimet financiare jané matur fillimisht me vierén e drejt€, plus kostot e
transaksioneve, me pérjashiim té aseteve dhe detyrimeve financiare t¢ bartura né vierén e drejté pérmes
fitimit apo humbjes, & cilat fillimisht jané matur me vlerén ¢ drejté. Asetet financiare dhe detyrimet
financiare jané matur mé pas ashtu si pérshkruhet mé& poshté.

2.7 Kredité dhe té arkétueshmet

Huaté dhe t& arkétueshmet jang pasuri/detyrime financiare me pagesa fikse ose t€ pércaktuara q& nuk
jané t& kuotuara ng njé treg aktiv. Kéto pérfshihen né pasuri/detyrime garkulluese, me pérjashtim t&
kredive dhe (& arkétueshmet gé kangé maturitet né mé shumé se 12 muaj g& nga data e bilancit t&
giendjes. Kredité che t& arkétueshmet e kompanisé né datén e bilancit 1€ gjendjes pérbéhen nga té
arkétueshmet tjera dhe tregtare, paraja dhe ekuivalentét e paras€.

2.8.5toget

Stoqet e N.P.L “Higjiena” Sh.A. jan& kryesisht rezerva t& malljt tregtar si pjesé ndérrimi e materiale
hargjuese t& lidhura kryesisht me funksionimin e kompanisé. Gjendja e stogeve ¢shié vlersuar me
koston mé & ulét dhe vlerén neto 18 realizueshme, duke pérdorur metodén ¢ matjes mesatare dhe
pérfshing shpenzimet e kryera n& pérvetésimin e stogeve dhe sjelljen e tyre né lokacionin ekzistues dhe
gjendjen ckzistuese (€ tyre.

2.9, Kapitali i Pronarit

Kapitali i Pronarit fillimisht &shté njohur né gjendjen fillestare 1€ bilancit t& giendjes né mes t€ vlerés
reale t& pasurive neto dhe vlerés s kapitalit fillestar t& kontribuar nga aksionarét e kompanisé.

2.10.Pérfitimet e punétoréve

Numri i te punésuarve né N.P.I, “Higjiena” Sh.A. pér periudhen 01.01.deri mé 31 diyetor 2021 ka gené
rreth 48, W& rrjedhat normale t& biznesit, entiteti béné pagesat né emér t& punétoréve t€ vete per
kontributet pensionale dhe tatimet né t& ardiirat personale, té cilat jané t& kalkuluara n€ bazé t€ pagave
bruto sipas legjislacionit né fugi. Kéto shpenzime i ngarkohen pasqyrés s¢ (€ ardhurave pér periudhén e

caktuar kchore.
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2.11.Tatimi

Shogéria Aksionare “Higjiena” N.P.L kérkohet q¢ 1€ paguajé tatim né fitimin e realizuar pér ¢do
pertudhé financiare kontabél, bazuar né metodén e t8 ardhurave reale apo pérllogaritien e tatimit i@
realizuar nga periudha e kaluar (& rritur me 10% varésisht nga politikat e saj kontab&l né pérputhshméri
me ligjet e rregulloyet né fuqi, pér periudhén e caktuar. Biznesi ka paguar tatimin mbi vlerén e shiuar,
ka paguar tatimin dhe koniributet né t& ardhura personale. Pozicioni i tatimeve t& pagueshme né
bilancin e gjendjes kérkon zgjdhje pasiqé ky éshté njé prej problemeve themelore pas llogarive t&
arkétueshme i ¢ili e ngarkon biznesin.

Sipas legjislacionit aktual tatimor, humbjet e tatimit né t& ardhura mund t& barten pér tu vendosur né
pesé vitet pas vitit kur ka ndodhur humbja.

2.12.Njohja e té ardhurave

T8 ardhurat e kompanisé jang kryesisht mjete 1€ cilat realizohen nga veprimtaria primare ¢ entitetis,
faturimi i sherbimeve te pastrimit dhe sherbimeve fiera né baza komerciale, dhe njihen né momentin e
faturimit. Té ardhurat njilen kur éshté e mundur qé fitimet ekonomike lidhur me rrjedhén e
travsakcioneve t€ kompanisé dhe kur shuma e t& ardiurave mund t€ matet besueshém, si dhe kur
kriteret pér secilin nga aktivitetet e ndryshme 1& kompanisé jané pérmbushur. Kéto kritere t& njchjes sé
aktiviteteve specifike jang t& bazuara né sherbimet ose zgjidhjet e siguruara ndaj klientit dhe kushteve
t& kontratés né secilin rast, dhe jané pérshkruar mé poshté

T¢ ardhural nga koha dhe kontratat materiale njihen sipas metodés sé pérgindjes sé kompletimit. B
ardhura njihet pérgjithésisht bazuar né cmimin e kontraktuar.

Nése lind ndonjé rrethané q& mund t& ndryshojné vlerésimin origjinal ardhurave, kostove ose
shkallén e progresit drejt pérfundimit, vierésimet korrigiohen. Kéto rishikime mund t& rezultojné né
mije apo zvogélime né t& ardhurat ose shpenzimet ¢ vlerésuara dhe pasgyrohen né té ardhura né
periudhén né t€ cilén rrethanat q& shkaktuan inicimin e rishikimit béhet j njohur nga menaxhmenti.

2.13.Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen ng pasqyrén e € ardhurave né momentin € kryerjes sé shérbimit apo né
datén e faturimit.

2.14. Provizionet, detyrimet dhe pasurite kontingjente

Provizionet njihen kur detyrimet e tanishme si rezultat i nj& ngjarje né & kaluarén, mund t& cojné né njé
fiuks dalés & burimeve ekonomike nga grupi ku shumat mund t& vlerésohen né ményré t€ besueshme.
Koha apo shuma e daljeve mund 18 jeté ende e pasigurt. Njé detyrim i tanishém lind nga prania e njé
zotimi konstruktiv ose detyrimi ligjor qé ka rezultuar nga ngjarjet e kaluara. Provizionet nuk njihen pér
humbjet operative né t& ardhmen,

Provizionet maten me shpenzimet ¢ parashikuara t& nevojshme pér t& shlyer obligimin e tanishém,
duke u bazuar né déshmi té besueshme né dispozicion né datén e raportimit, duke pérfshiré reziget dhe
pasigurité lidhur me detyrimin e tanishém. Provizionet zbriten pné vlerén e drejté ¢ tyre, kur viera
kohore ¢ parasé &shié materiale. Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato
shpalosen vetém nése mundésia ¢ njé dalje t& burimeve qé pérfshijng pérfitine ekonomike &shté e
largél. Si pasurité edhe detyrimet kontigjente shpalosen. Shuma e humbjeve kontigjente njihet si

16
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provizion nése Eshté ¢ mundur g€ ngjarjet e ardhshme ta konfirmojné, até detyrim t& shfaqur né
bilancin ¢ gjendjes dhe parashikim i arsyeshém 1 humbjes q€ muind t& ndodhé.

Nj& pasuri kontingjente nuk njibet né pasqyrat financiare, por shpaloset kur njé fluks hyrés 1
pérfitimeve ekonomike éshté 1 mundshém. Shuma e njé humbje kontingjente njihet si provizion nése ka
pjasa qé ngjarjet e ardhshme do fa konfirmojng q&, njé detyrim ka ndochur deri né datén e bilancit t&
giendjes dhe njé vlerésim i arsyeshém i humbjes sé shkaktuar mund £ béhet. N& biznesin NPL
“Migjiena” detyrimet kontigjente nuk jane pasqyruar ne PI te periudhes 202082021-provizionet per
borgjet e kqija fare nuk jane pasqyrauar. Kjo eshte vertetuar nga analiza ¢ regjistrave te LL/A nga
evidenca kontabel nga sistemi kontabgl dhe nga shuma e prezantuar ne pasqyra financiare.

3, MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR DHE KAPITAL

Rreziku financiar dhe kapital i biznesit drejtohet nga bordi dhe menaxhmenti ekzekutiv 1 kompanisé.
Objektivat e kompanisé kur menaxhojné me kapital jané (& ruajné mundésing q& biznesi t& vazhdoj me

puné né t€ ardhmen.

3.1.Rreziku kreditor

Mjetet financiarve t& cilat e véng kompaning né rrezik kreditor pérbéhen prej parasé né doré dhe parasé
né llogarité bankare. Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1€ kompanisé pérbéhen kryesisht nga saldot
bankare dhe parave ne arka. Ekspozimi maksimal 1 kompanisé ndaj rrezikut & kredisé€ 8shté i kufizuar
né vlertn bartése t& aseteve financiare t& njohura né datén e raportimit.

3.2. Rreziku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj 1€ likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat ¢ borxheve pér
detyrimet financiare afatgjate, si dhe hyrjet e parave t€ patashikuara dhe daljet ¢ parasé nga aktivitetet e
pérditshme t& biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né kohé t& ndryshme, né bazé ditore dhe
javore, si edhe né bazé t€ njé projektimi pérsérités 30 ditésh. Nevojat ¢ likuiditetit afatgjaté pér njé
periudhé identifikohen vazhdimisht. Kérkesa neto e parave krahasohet me mundésité né dispozicion &
huamarrjes né ményré gé €& péreaktoj ndonjé tepricé apo ndonjé mungesé. Kjo analizé iregon se
mundésité e huamartjes né dispozicion pritet t& jené t& mjaftueshme gjaté periudhés né Vrojtim.
Kompania mban para pér t& pérmbushur kéikesat e Likuiditetit minimum pér periudhén 30-ditore.
Financimi i nevojave pér likuiditet afatgjaté &sht€ njé sigurim shiesé nga njé shumé e mjaftueshme e
mundésisé sé burimit t& zotuar t& mjeteve.

3.3.  Politikat dhe procedurat e menaxhimit t& kapitalit

Objektivat e kompanisé pér menaxhimin e kapitalit jané pér & ruajtur aftésing e biznesit qé 1€ vazhdoj
aktivitetin mbi parimin e vazhdimésisé n& ményré qé & sigurojé kthime pér aksionarét dhe pérfitime pér
palét e tjera dhe pér t& mbajtur njé strukturs optimale t& kapitalit pér t& zvogéluar koston.

3.4.  Pasurité dhe detyrimet

Vlerat bartése & aseteve dhe detyrimeve financiare t& kompanisg t€ njohura né datén e bilancit t& giendjes
t& periudhés raportuese nén véshtrim gjithashtu mund t& kategorizohe. Ekspozimi maksimal i kompanisé
ndaj rrezikut & kredisé &shté i kufizuar né vierén bartése t€ aseteve financiare t& njohura n€ datén e

raportimit, & pérmbledhura si mé& poshté:




NAtrmara-NPL THignens Lagan
01.01.2021-31.12.2021

Paraja dhe ekuivalentet e parasé

- Parajangarke. 660.69
= Parajam&banke............ 8,800.27
GIIEBSE {1 veivunnsenes e eiieee e 9,466.96

- Stoget ne fund t& periudhés.................... -

- Llogarite e arkétueshme tregtare....................... 205,7727.26

- Pavapagimet....... 323.89
GRS vt 206,551.15

Pasurité afatgjata materiale

Trualli Ndertesa Automjte- Inventare (jithse]
- Kosto
- 31.12.2021 - - 249,360 24 249,369 24
- Shtesat - - - -
- Nxjjashte perderimi -25,783.77 -25,783.77
- Zhvlersimi 1 akumuluar - ~71,189.47 -71,189.47
Viera neto: ~ - 152.,396.00 152.396.00

4 VLERESIMET DHE GJYKIMET KRITIKE TE KONTABILITETIT

Ng zbatimin e politikave t& kontabilitetit t& kompanisé, t& cilat jang pérshkruar né Shénimin 2,
menaxhmenti kérkohet 18 bgj gjykime, vierésime dhe supozime lidhur me shumat bartése t¢ aseteve dhe
detyrimeve t& cilat nuk jang paragitur nga burime 18 tjera. Vlerésimet dhe supozimet e fidhura bazohen né
eksperiencén historike dhe fakioréve t& tiert q& konsiderohen t& jend & réndésishme per kéte géllim.
Vierésimet dhe supozimet jané shqyrtuar né nj¢ bazé t& vazhdueshme. Rishikimi i vlerésimeve f&
kontabilitetit njihet pér periudhén € cilén vlerésimi &shié bér€, nése rishikimi ndikon vetém até periudhé
ose né periudhén e rishikimit,dhe periudhat e ardhshme nése rishikimi ndikon si 1€ perindhén e tanishme.

4.1. Vlerésimi i pasigurisé

Kurdo gé shuma bartése e njé aseti ose nj€ njési gjeneruese t& hollash e tejkalon shumén e rikuperueshme
{€ 11y, nj& humbje nga rénia e vlerés duhet ayohur. Kur péreaktohet shuma e rikuperueshme, menaxhmenti
vlergson pritjet e flukseve (& parasé nga secila njési gjeneruese-parash dhe pércakton normén e interesit
pér logaritien e vlerés aktuale & 11 edhjes s& parasé.

Menaxhmenti rishikon jetén e dobishme & aseteve 18 zhvlerésueshme né ¢do daté t& raportimit. Mé 31
Dhyjetor 2021, menaxhmenti vieréson se Jeta ¢ dobishme pérfaqéson pritjet e pérfitimeve nga asetet pér
kompaning. Shumat bartése jang analizuar, megjithaté, mund & ndryshojng pér shkak t& vjetrumit teknik.
stoget maten né koston mé t& ulét dhe vlerén neto 1 realizueshme. Né vlerésimin e shumave neto (&
realizueshme, déshmité mé t& besueshme, t& dhénat né dispozicion né kohén e béré mesren parasysh.
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5. TE ARDHURAT

Shérbimet komunale jane vlera kryesore e sherbimeve te cilat ofron Shoqeria Aksionare "Higjiena”
N.P.L gjate késaj periudhe ka realizuar shitje dhe ka realizuar t€ ardhura si mé& poshté:
Te ardhurat nga shtjet dhe te atrdhura tjera

- Teardhura nga sherbimet................coci 517,671.43
- Teardhure fInanciare. . ..o 7,711.86
- Teardhura tiera(nga grantet).............ooo 35,064.37

(O LA TP T P PO PP 516,447.66

6. KOSTO £ SHERBIMEVE TE OFRUARA

Kosto e shérbimeve 18 ofruara né kompaning “Higjiena” N.P L. gjaté periudhés raportuese 2021 kané
qené shpenzimet operuese si dhe kostot e personelit t€ cilat do ti prezantojm& mé poshité:

Shpenzimet ¢ personelit

c PABA NSO 241,108.48
- Kontributet pensionale nga pun&dhénési............cooooiiens 12,632.37
- Kontributet pensionale nga puntori............oooiiiiiin 12,632.37

O T R TP T TP Ty PP PPPTSTIT: 266,373.22

Shpenzimet tjera gperuese dhe administrative

- Shpenzimet tjera administrative........oo 109,758.30
- Shpenzimet e derivateve. .........ooiii 67,422.52
- Shpenzimet e reklames. .. ..o 29,415.17
- Shpenzimet ¢ ZhvIersimit..........oooeiii 21,450.47
- Shpenzimet e magazinimit........co.o 1,989.87
- Shpenzimet e Shitjes.......oooooii 17,622.95
S0 Y T T T PP PPV PPPPTRIIR 244,719.28

7. ZOTIMET DHE KONTINGJENTET

7.1.Procedimet gjygésore

Mg 31 Dhjetor 2021, kompania nuk ka ndonjé provizion te regjistruar pér humbjet potenciale, sa 1 pérket
procedimeve giyqésore. Menaxhmenti 1 kompanisg, vazhdimisht analizon rrezikun potencial qé rezulton
nga humbja lidhur me procedime gjyqésore, dhe pretendimet ¢ mundshme kundér kompanisé, & mund €
ngritén né & ardhmen. Ndongse pérfimdimi i kétyre g€shijeve nuk mund gjithmoné t€ pohohet me
precizitet, menaxhmenti i kompanisé beson g& nuk ka mundési € rezultojé ndonjé detyrm material

7.2.Zotimet kapitale

Nuk ka ndonj# zotim kapital domethénés % kontraktuar né datén e bilancit t& gjendjes q& tani mé nuk
gshié njohur né pasgyrat financiare.

8. NGJARJET PASUESE

Pas 31 Dhjetorit 2021 dhe data raportuese deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nok ka
ngjarje (& pérshtaties 1€ reflektuar né pasqyrat financiare apo ngjarje g& jan€ materialisht t€
réndésishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.
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9. PERBUSHJIA E PARIMIT TE VIJIMSISE

Nga pasqyrat financiare duke u bazuar né analiza dhe duke béré teste pérmes koeficientéve financiar si
dhe rrjedhat tjera si né biznesin i cili éshté objekt auditimi mund t& konstatojmé se biznesi mund t&
operoj edhe né periudhat ¢ ardhshme duke plotésuar parimin e vijimésisé.

Sipas standardeve té kontabilitetit, ligieve dhe rregulloreve né fugi né lEmin e financave si dhe
rregulloret dhe ligjet ng [8min e tatimeve, tregojné se biznesi &shié ngé vazhdimési t¢ afarizmit dhe
kryerjes sé obligimeve. Jemi t& mendimit se biznesi do i@ vazhdoj me afarizmin e vet edhe né &
ardhmen. Jemi t€ mendimit né bazg t& dhénave nga pasqyrat financiare se detyrimet kompania ka
mundést i krye] normalisht dhe né vazhdimési. Kéto fakte dhe déshmi japin mundési pér t& vazhduar
ckzistencén pér njé periudhé & arsyeshme kohore me pretendime t& qarta pér rritje t€ kapaciteteve
operuese dhe kapitalit. Kjo gjithashiu shihet dhe €shié ng pérputhje me planet strategjike t& kompanisé.
Treguesit e rijedhave fizike dhe financiave pér kété vit japin rezultate 15 cilat premtojné. Shihet nga
pasgyrat dhe raportet ¢ shitjeve se pér vitin 2021 jané realizuar (& ardhura standarde me wé ngritje
krahasuar me vitin paraprak. Nése b&imé njé analizé pérmes koeficienteve financiar, si koeficientet e
likuiditetit, efikasitetit dhe rentabilitetit mund t& konstatojmé se kompania né kété periudhé reflekfon

tregues (& volitshém.
Likuiditeii:

- Koeficienti vijues shénon rezultat inkurajues, ngase pasurité qarkulluese kaloing dukshém detyrimet
qarkulluese 15.446 heré né kété vit. Sipas kétij koeficienti kompania do t& duhej t& mbulonte ¢do euro
t& detyrimeve qarkulluese me pasuri qarkulluese, & cilin kusht e pérmbush.

- Koeficienti i shpejtésisé ku vihen né raport paraja e gatshme dhe llogarité e arkétueshme, me
detyrimet qarkulluese, ishte poashiu ideal. Ky kocficient éshié ideal ngase paraja dhe Hogarité e
arkétueshme kalojné detyrimet qarkulivese disa heré dhe kompania nuk ka pasur nevoj t& mendoj q&
pErmes shitjes sé& detyrueshme 1€ pasurive dhe heqjes doré nga rezervat, ti paguaj faturat pér borxhe nga
fakti se detyrimet jané kryer me sukses nga aktivitetet operuese.

Efikasiteti:

- Koeficienti, ditét né llogari t& akétueshme ku vihen né krahasim llogarité e arkétueshme

me giithse] shitjet ku del se mesatarja e llogarive 18 ark&tueshme gjaté vitit 2021 ishte 39,74 dite.
Ndonése faturimi i shérbimeve béhet me njé afat pagese, ky koeficient nuk ishte i volitshém,

Kéta koeficient ndryshe quhen edhe koeficientst e menaxhimit t& pasurisé dhe tregojné se me cfaré

efikasiteti kompania menaxhon pasurité.
Rentabiliteti:

- Koeficienti, diferenca né fitim bruto ku vihet né raport fitimi bruto me shitjet totale nuk jep ndonje
mundesi krahasimi pasiqe kompania nuk i ka ndare kostot direkte.

- Koelicienti, kthimi né¢ kapital ku vihen né krahasim fitimi neto me kapitalin e pronaréve ishte i mire
dhe njé shkalle e kthimit prej 84.17 éshté e volilshme. K&t& koeficient mé tepér kompania duhet ta
shitytézoj pér analiza krahasuese me degét tjera.

Bazuar ng déshmité € cilat mbéshtesin pasqyrat financiare si dhe procedurat e kryera, jemi t& mendimit
se mund€sité e ploi&simit & parimit t¢ konsistencés mund & arrihen dhe kompania me kéé trend mund
t¢ funksionoj edhe njé periudhé reale kohore me mundési t& zgierimit dhe rritjes s& métutjeshme.
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10. FUSHEVEPRIMI, OBJEKTIVAT DHE SHTRIRJA E AUDITIMIT

Auditimi &sht& pérformuar né harmoni me ligje e rregulla 1€ aplikueshme. Standardet e pérmendura
kérkoiné qé ne t& planifikojmé dhe ckzekutojmé auditimin né ményré qé t€ nxjerret njé siguri e
arsyeshme se gjendjet e prezentuara né pasqyrat financiare nuk kang pasur keqpohime materiale apo
ndryshime. Auditimi joné pérmbané hulumtimin e informatave t€ mbledhura t€ réndomta pér €
vértetuar shumat dhe informatat e prezentuara né raportin financiar. Po ashtu ky raport pérmban
hulumtimin dhe mendimin mbi politikat e kontabilitetit t& cilat jang aplikuar, duke i dhéné réndési &
vegant se si jané béré ato nga menaxhmenti, dhe hulumtimi mbi prezantimin gjeneral t& kontove (€

shoqerise.
11. SIGURIMI I DESHMIVE DHE TESTEVE GJATE PROCESIT TE AUDITIMIT

Né N.P.L“Higjiena” Sh.A. kemi kryer njé séré testesh pérmes mostrave 1€ déshmive autentike. Punén
e testimit dhe sigurimit t& déshmive e kemi zhviliuar me ndihmén e stafit t€ entitetit ku do té
prezentojmé disa prej déshmive dhe mostrave t& zgjedhura nga arkivi i librave t& kontabilitetit dhe
dokumente tjera q& jané shfrytézuar giaté auditimit.

e Statutii entitetit

e Procedurat

e Marréveshja né mes t& entitetit dhe & punésuaréve t& rregullt dhe kontraktorgve

o Dokumentet e kontabilitetit t& cilat jang subjekt 1 auditimit

e Pasqyrat financiare dhe t& aktiviteteve lidhur me entitetin

o Shpalosjet e pasqyrave financiare

e (Cdo dokument tjetér 1 cili ka 1& b&jé me entitetin

12. NJOHJA DHE VLERESIMI I KONTROLLIT Ti BRENDSHIEM DHE SISTEMIT KONTABEL

o Kemi zgjedhur strategjing e kombinuar, 1& besimit (me ndihmén dhe asstencén e stafit), dhe t&
mosbesimil (testeve & pavarura) né kontrollin e brendshém. Kemi béré biseda me nivelin e
duhur té menaxhmentit, mbikéqgyrésve dhe personelit tjetér, inspektimi i dokumentacionit,
raporteve dhe dosjeve elekironike. Po ashtu kemi vézhguar aplikimin e sistemit € kontrolleve
& brendshme

o Gjaté procedurave audituese, né bazé (& asaj q& kemi arritur t& shohim, mund € konstatojmé se
kétu kontrollohen raportet financiare nga disa nivele duke filluar nga kontabilisti, mbikqyrésit,
menaxherét ekzekutiv dhe sipas nevoiés dhe materialitetit edhe nga pérfagsuesit ¢ pronarit,

respektivisht BD.

13. PERFUNDIMI

Me kompetencé dhe sieuri t& arsyeshme mund 18 konstatojmé, nga pasqyrat financiare dhe shpalosjet e
P P palos]
pasqyrave, shiket se ekziston njé saktési e mjaftueshme né regjistrime kontabél dhe evidenca. Nuk
kemi arritur & vérejmé ndonié gabim apo tendencé pér ndonjé gabim material apo ndonjé mashirim.

I p
Gjaté sigurimit t& dokumentacionit nuk kemi hasur né ndonjé pengesé pér ta beré kete. Auditimin e
kemi planifikuar, dhe programin e auditimit ¢ kemi realizuar sipas dinamikés s& parapar€. Ne do €
p g I parap
déshironim t& shprehim vlerésimin dhe falénderimin toné pér bashképunim dhe asistencé t& ofruar nga
personeli i kontaktuar i N.P.L “Higjiena” Sh.A.







